**Key Words:** Seljukid, Mawlana, Ala al-Din Kaykubad, Izz al-Din Kaykawus.

### Giriş

Mevlânâ-yı buzurg (Büyük Mevlânâ) diye ünlü, Sultânü'l-ulemâ lakaplı, Hüseyin-i Belhî'nin oğlu Bahâeddîn Veled babadan babaya Belh halkındandı. Bütün ataları o diyarın büyük sufilerinden ve önde gelenlerindendi. Sultan Muhammed Hârezmşâh'ın (ö. 617/1220) zamanında Belh'de yaşıyordu. Bir sebeple<sup>1</sup> Sultan'dan ve Belh halkından incindiği ve bu sebeple Belh'ten Hicaz yolculuğu niyetiyle çıktığı

\*Harran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.

<sup>1</sup>Mesnevî Mukaddimesi'nde Bahâeddîn Veled'in annesinin Hârezm Padişahının kızı ve adının Melike Hatun olduğu yazıyor. Bunun yanında Bahâeddîn'in kerametlerinin ününün her yere yayıldığı, Fahr-i Râzî ile Reşîd-i Kabâî ve diğerlerinin onun hakkında sözler söyledikleri ve padişahın gönlünü ona karşı kıskırtıkları vurgulanmaktadır. Ayrıca 605/1208-1209 tarihinde Bahâeddîn Veled'in minberde daima Fahr-i Râzî'ye ve Muhammed Hârezmşâh'a bidatçı diye hitap ettiği de söylenmiştir. Bunların yanında alimlerin, " Bahâeddîn Veled halıkın tamamını kendine inandırmış, bize ve size bir değer vermiyor" diyerek

söylenmektedir<sup>1</sup>. Diğer bir görüşe göre ise 615/1218'de Moğolların yavaş yavaş Belh'e yönelmeleri ile birlikte Bahâeddîn Veled ailesiyle ve birçok müridi ile beraber Mekke'ye hacca gitmek üzere Belh'ten ayrıldı. Belh ise 617/1218'de Moğollar tarafından ele geçirildi ve yakılıp yıkıldı. Bahâeddîn Veled hac dönüşü bir müddet Suriyede kaldıktan sonra Karaman'a hareket etti<sup>2</sup>.

İzzeddin Keykâvus'a gönderdiği bir mektupta Çelebi Hüsameddin'in adamlarını valinin incittiğini, onlara zulmettiğini bu durumun sınırı aştığı için yardımına başvurduğunu belirterek valinin bu zulmüne engel olmasını istemiştir<sup>5</sup>. Yine Mevlânâ'nın, II. İzzeddin Keykâvus'a gönderdiği diğer bir mektubunda padişahı ziyaret etmediği için bazı engellerden dolayı mazur görülmesini istemektedir<sup>6</sup>.

1266/664 senesinde Moğollar tarafından öldürülen Sultan IV. Kılıç Arslan Mevlânâ Celâleddin ve Türkmen babaları ile sıkı münasebetlerde bulunuyordu. Sarayında Mevlânâ'ya ve devlet adamlarına ziyafetler verir; sohbetler tertip ederdi<sup>7</sup>.